sponsali è stata recepita dal diritto romano, presumibilmente di epoca giustiniana (D. 23, 1, 14).

⁵¹ «*Impuberes ambo vel alter, nisi pro bono pacis, coniungi non debent*» (c. 2 in X, IV, 2). Anche il livello minimo della pubertà per contrarre matrimonio viene recepito dal diritto romano (I. 1, 10 pr.).

⁵² La spiegazione viene illustrata da **TOMMASO D'AQUINO** sulla base della filosofia aristotelica: «[...] *sed in fine primi septennii incipit esse aptus ad aliqua promittendum in futurum, praecipue de his ad quae ratio naturalis inclinatur magis; non autem ad obligandum se perpetuo vinculo, quia adhuc non habet firmam voluntatem; et ideo possunt tali tempore contrahi sponsalia. Sed in fine secundi septennii jam potest obligare se de his quae ad personam ipsius pertinent, vel ad religionem, vel ad conjugium*» (*Scriptum super Sententiis*, IV, D. 27, qu. 2, art. 2).

⁵³ Per gli *sponsalia* viene conservato il termine minimo dei sette anni (X, 4, 2 *de desponsatione impuberum*, cc. 4, 5, 12 e 13; *Sextus*, 4, 2 *de desponsatione impuberum*, c. unico).

⁵⁴ «*Maior autem rationis discretio requiritur ad providendum in futurum quam ad consentiendum in unum praesentem actum; et ideo ante potest homo peccare mortaliter quam possit se obligare ad aliquid futurum*» (**TOMMASO D'AQUINO**, *Scriptum super Sententiis*, IV, D. 27, qu. 2, art. 2 ad 2). La questione, peraltro, è controversa. Di contro all'opinione dell'Aquinate, **TOMÁS SÁNCHEZ** afferma «*sufficere eum usum rationis, qui ad culpam lethalem satis est*» (*De sancto matrimonii*, cit., I. I, disp. XVI, n. 16). A sostegno di questa tesi il canonista spagnolo ricorda come il medesimo grado di uso di ragione sia richiesto per assumere gli ordini minori ed emettere il voto religioso semplice, ma soprattutto rileva la

verso il quale c'è una *inclinatio naturalis*, per cui non si esige *tantus vigor rationis ad deliberandum* come per altri atti, quali i contratti di gestione patrimoniale⁵⁵.

Come si nota, la *discretio iudicii* come criterio di misura della capacità di esprimere un valido consenso viene valutata in base a un rapporto di proporzione tra il grado di maturazione nell'uso di ragione raggiunto dal soggetto e l'oggetto dello stesso consenso. Non si tratta, peraltro, di un criterio ricondotto in modo rigido alla conoscenza di determinate nozioni o al compimento di una determinata età, ma guarda piuttosto al possesso effettivo della maturità necessaria. La riconduzione dello sviluppo puberale ai 12 anni della donna e ai 14 anni dell'uomo, in effetti, viene considerata una presunzione conforme alla normalità dell'*id quod plerumque accidit*, ma risulta possibile in casi straordinari anticipare l'età del matrimonio se si dimostra nel concreto che gli sposi siano giunti "*ad perfectionem debitam ante tempus praedictum*"⁵⁶ e in loro "*aetatem supplevisse malitia videtur*"⁵⁷. Con questa formula, peraltro, si intende non solo che i minori abbiano acquisito precocemente la "*potentiam ad copulam*", ma anche la "*prudentiam et discretionem ad intelligendam consensus coniugalis vim*"⁵⁸. Entrambe le capacità, quella fisica e quella psichica, sono ritenute necessarie per considerare i nubendi in grado di esprimere un valido consenso al matrimonio⁵⁹.